Муниципальное образование

 Советский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «  1  »      марта     2025 г.                                                                                                     № 233

г. Советский

О введении особого противопожарного

режима на территории г.п. Советский

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения

и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,

Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением

Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 27.08.2011 № 312-п

«О порядке введения особого противопожарного режима на территории

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», Уставом Советского района, решением

Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности при администрации Советского района (протокол от 01.03.2025

№ 4), в целях предупреждения возникновения пожаров, также повышения мер

ответственности юридических и физических лиц за нарушения требований пожарной

безопасности:

1. Установить в границах г.п. Советский особый противопожарный режим с 01 марта

2025 года и до особого распоряжения.

2. Утвердить Дополнительный комплекс профилактических мероприятий

направленных на недопущение возникновения пожаров на территории г.п. Советский

(приложение).

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Советского района.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Советского района                                                                      Е.И. Буренков

Приложение

к постановлению

 администрации Советского района

от 01.03.2025 № 233

Дополнительный комплекс профилактических мероприятий направленных на недопущение возникновения пожаров на

территории г.п. Советский

№

п/п

Наименование мероприятия Ответственные за реализацию мероприятия должностные лица Срок исполнения

1. Освещение в средствах массовой

информации информации о действии

особого противопожарного режима,

необходимости соблюдения требований

пожарной безопасности при использовании

электронагревательных приборов,

электрооборудования, печного отопления,

ограничениях при применении открытого

огня в жилых помещениях,  курения в

состоянии алкогольного опьянения,

опасности оставления детей без присмотра.

1. Начальник отдела по связям с общественностью и

населением администрации Советского района.

2. Начальник 9 пожарно-спасательного отряда федеральной

противопожарной службы Государственной противопожарной

службы Главного управления Министерства Российской

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий

России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре

(далее 9 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по

ХМАО – Югре)  (по согласованию).

3. Начальник отдела надзорной деятельности и

профилактической  работы (по городам Югорск, Советский и

Советскому району)  Главного управления Министерства

Российской Федерации по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий

стихийных бедствий России по

Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (далее ОНД

и ПР (по городам Югорск, Советский и Советскому району) ГУ

МЧС России по ХМАО-Югре) (по согласованию).

4. Начальник отряда противопожарной службы казенного

учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

«Центроспас-Югория» по Советскому (по согласованию).

В период действия

особого

противопожарного

режима

2. Размещение в чатах общедомовых групп,

групп собственников и пользователей жилья

товариществ (в мессенджерах Viber,

WhatsApp, Telegram)  информации о мерах

1. Руководители компаний осуществляющих управление

многоквартирным жилым фондом на территории поселений

Советского района (по согласованию).

2. Председатели товариществ собственников жилья созданных

В период действия

особого

противопожарного

режима

пожарной безопасности в жилых

помещениях, опасности применения

открытого огня в закрытых помещениях,

курения в состоянии алкогольного

опьянения, опасности оставления детей без

присмотра

на территории поселений Советского района (по согласованию)

3. Продолжить мероприятия по установке в

местах общего пользования жилых

многоквартирных домов автономных

дымовых извещателей

1. Руководители компаний осуществляющих управление

многоквартирным жилым фондом на территории поселений

Советского района (по согласованию).

2. Председатели товариществ собственников жилья созданных

на территории поселений Советского района (по согласованию)

Постоянно

4. Провести дополнительные проверки

содержания в закрытом состоянии дверей,

ведущих в подвальные и чердачные

помещения, для ограничения доступа

посторонних лиц и недопущения

беспрепятственного распространения пожара

по всей площади здания

1. Руководители компаний осуществляющих управление

многоквартирным жилым фондом на территории поселений

Советского района (по согласованию).

2. Председатели товариществ собственников жилья созданных

на территории поселений Советского района (по согласованию)

До 07.03.2025

5. Производить своевременную очистку от

снега дорог, подъездов к жилым домам,

организациям (объектам), источникам

наружного противопожарного

водоснабжения

1. Главы поселений входящих в состав Советского района (по

согласованию).

2. МУП «Советский Тепловодоканал» (по согласованию).

3. Руководители компаний осуществляющих управление

многоквартирным жилым фондом на территории поселений

Советского района (по согласованию).

4. Председатели товариществ собственников жилья созданных

на территории поселений Советского района (по согласованию)

Постоянно

6. Продолжить обходы мест проживания лиц

находящихся в трудной жизненной

ситуации, одиноких граждан, лиц категории

65+, лиц с хроническими заболеваниями,

семей состоящих на учете в уполномоченных

органах и многодетных семей

1. Начальник 9 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС

России по ХМАО – Югре (по согласованию).

2. Начальник ОНД и ПР (по городам Югорск, Советский и

Советскому району) ГУ МЧС России по ХМАО-Югре

(по согласованию).

3. Директор Управления социальной защиты населения

по г. Югорску и Советскому району Департамента социального

развития  Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по

В период действия

особого

противопожарного

режима

Советскому району (по согласованию).

4. Начальник отряда Государственной противопожарной

службы Отряда противопожарной службы КУ «Центроспас-

Югория» по Советскому району.(по согласованию).

5. Начальник отдела Министерства внутренних дел по

Советскому району (по согласованию)

7. Проведение межведомственных

профилактических рейдов по контролю

соблюдения правил противопожарного

режима.

1. Начальник отдела по делам гражданской обороны и

чрезвычайным ситуациям администрации Советского района;

2. Начальник  ОНД и ПР (по городам Югорск, Советский и

Советскому району) ГУ МЧС России по ХМАО-Югре (по

согласованию);

3. Начальник отдела Министерства внутренних дел по

Советскому району (по согласованию);

4. Начальник 9 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС

России по ХМАО – Югре (по согласованию);

5. Председатель совета Советской районной общественной

организации «Добровольная пожарная охрана Советского

района» (по согласованию);

6. Начальник отряда противопожарной службы казенного

учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

«Центроспас-Югория» по Советскому (по согласованию)

В период действия

особого

противопожарного

режима